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Tautiniai judėjimai sovietuose
Pavergtos tautos, jei susijungtų, bū tų labai pavojingos Sovietams

Ar Sovietų Sąjunga ilgai iš­
liks kaip kolonialinė imperija, ar 
ją sugriaus užsienio ar vidaus prie­
šingos jėgos? Tai klausimas, kurį 
dažnai kelia pasaulinė politinė 
spauda, sovietologai ir ypač sovie­
tinių rusų pavergtų kraštų žmo­
nės.

Neseniai Vakarus pasiekė ži­
nomas ukrainiečių disidentas Va­
lentinas Morozas. Jis po kalėjimuo­
se praleistų 14 metų buvo šiemet 
balandžio mėnesį išleistas ir dabar 
su paskaitomis važinėja po Vaka­
rų Europos ir Amerikos miestus. 
V. Morozas teigia; “Svarbiausia So­
vietų Sąjungos problema yra na­
cionalinis klausimas. Tautinės gru­
pės pradeda lošti vis didesnę rolę 
valstybiniam bei politiniam gyve­
nime. Maskva visa tai labai gerai 
jaučia ir todėl visomis išgalėmis 
stiprina rusifikaciją. Taip, pavyz­
džiui, sovietinės Ukrainos komunis­
tų partijos vadas Ščerbickis pirmą 
kartą po Stalino mirties Ukrainoje 
prakalbą pasakė nebe ukrainiečių, 
bet rusų kalba. Taip dažnai daro 
Latvijos Vossas, ok. Lietuvos A. 
Griškevičius ir kiti Maskvos sta­
tytiniai įvairiose Sovietų respub­
likose.”

Valentinas Morozas teigia, kad 
iš vienos pusės sustiprinta rusifika­
cija, iš kitos pusės tautinis judė­
jimas privesiąs Sovietus prie spro­
gimo.

Apie galimybę, kad Sovietų Są­
junga, numatydama greitą savo im­
perijos suirimą, galėtų pradėti ka­
rą, V. Morozas sako: “Tokio tolia­
regiškumo, kokį parodė Didžioji 
Britanija, duodama savo koloni­
joms nepriklausomybę, iš Maskvos 
laukti negalima, nes rusų etika — 
tai vergų etika, kuri reaguoja tik­
tai į lazdos smūgius. Kai po I pa­
saulinio karo Suomija, Lenkija ir 
Pabaltijo valstybės išsikovojo sau 
nepriklausomybes, Rusija tai pri­
pažino. Jei Maskva pajėgtų supras­
ti dabartinę įtemptą padėtį, tai ji 
turėtų pradėti dialogus su ukrai­
niečiais, lietuviais ir kitomis gru­
pėmis. Taigi Sovietų Sąjunga ne­
pajėgia įvertint padėties ir vengia 
numatyti savo imperijos subyrė­
jimą. Iš kitos pusės, dabartinis re­
žimas yra per silpnas pradėti karą, 
nes karas tik pagreitintų jos suby­
rėjimą.”

Apie įvairių Sovietų tautų tau­
tinį judėjimą V. Morozas yra pasa­
kęs: “Ukrainiečių tautinis judėji­
mas siekia atsiskirti nuo Rusijos.
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Žydų judėjimas nori išvesti savo 
tautiečius iš Sovietų Sąjungos į Iz­
raelį. Rusų disidentų judėjimas tu­
ri demokratinius tikslus ir kovoja 
už žmogaus teisių įgyvendinimą. 
Tarp įvairių tautų judėjimų, ne­
žiūrint į jų skirtingumus, yra geri 
santykiai. Ypač geri ryšiai yra tarp 
ukrainiečių ir lietuvių tautinio iš­
silaisvinimo judėjimo.”

Iš V. Morozo žodžių aiškėja, 
kad dabar Sovietų Sąjungoje di­
džiausi tautiniai judėjimai reiškia­
si pas ukrainiečius, lietuvius ir žy­
dus. Pas lietuvius ir žydus tautinį 
judėjimą daugiausia skatina jų re­
ligija, bet ukrainiečių tautinį pa­
sipriešinimą galima suprasti kaip 
pasipriešinimą ten varomai stip­
riai rusifikacijai. Esą 15 procentų 
ukrainiečių savo tėvynėje gimtą­
ja kalba laiko rusų kalbą, latviuo­
se šis procentas siekia 1,7, bet lietu­
vių tiktai 0,1 proc. Tik tiek lietu­
vių gimtąja kalba laiko rusų kalbą. 
Vadinasi, lietuvius rusinimas yra 
mažiausiai paveikęs.

Chicagoje V. Morozas pažy­
mėjo, kad Vakarų kraštai gerai ne­
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supranta nei Sovietų Sąjungos, nei 
pavergtų tautų troškimų. Ameri­
ka pati esanti įsipainiojusi į So­
vietų pinkles. Ji domisi tautų iš­
laisvinimu Afrikoje, bet labai ma­
žai Europoje. O laisvė, pagal V. 
Morozą, esanti būtina ne tiktai Af­
rikos negrams, bet ir baltosios ra­
sės žmonėms. Jis kritikavo Ameri­
ką ir kitus kraštus, kurie nuolai­
džiauja Sovietams, manydami ga­
lėsią šiuo būdu išvengti atominio 
karo, tačiau visiems gerai žinoma, 
kad panašus vakariečių nuolaidžia­
vimas Hitleriui atnešė II pasaulinį 
karą.

Morozas teisingai teigia, kad 
ne vakariečių ginklai sunaikins So­
vietų imperiją, bet jų pavergtų tau­
tų vienybė ir ryžtas.

Šios savaitės bendroje audien­
cijoje Popiežius Jonas Paulius II 
kreipėsi ypač į vaikus ir jaunimą, 
nes jauni žmonės labai gyvai jau­
čia, kad gyvenimo negalima užpil­
dyti vien medžiaginių vertybių tu­
riniu. Kaip tik dėl to jaunimo sie­
kimai ir darbai yra vilties ir drą­
sos šaltinis. Atkreipė dėmesį į tas 
gausias jaunimo grupes, kurios va­
saros atostogų laiką stengiasi pa­
naudoti savo santykių su Dievu pa­
gilinimui. Džiaugsmo grožis jauni­
mui yra tiek pat svarbus, kiek mei­
lės grožis. Tokio džiaugsmo išraiš­
ka visuomet yra daina ir giesmė. 
Jaunimas vis su didesniu dėmesiu 
studijuoja Evangeliją ir žavisi Jė­
zaus Kristaus asmeniu.

— Lodone rugsėjo 1 d. prasidė­
jo pasaulio lenkų kongresas su 350 
delegatų iš 18 kraštų, minint 40 
metų, kai Hitlerio Vokietija puolė 
Lenkiją ir pradėjo II pasaulinį ka­
rą. Lietuviams čia atstovavo Zig­
mas Juras - Didž. Britanijos Lietu­
vių Sąjungos vicepirmininkas. Len­
kų kongrese pasakė ilgesnę kalbą 
ir paminėjo lenkų emigracinėje 
spaudoje vis pasikartojančius 
straipsnius pretenzijom į Lietuvos 
istorinę sostinę Vilnių. “Šia proga 
mes su pasitenkinimu sutikpme, — 
Kongresui tarė Z. Juras, - prieš 
trejus metus paskelbtą Lenkijos 
pogridžio programą, kurioje Vil­
niaus klausimas yra sprendžiamas 
mums, lietuviams, priimtinu būdu. 
Atsisakymas nuo pretenzijų į Vil­
nių, jeigu taip pasisakytų Lenkijos 
emigracija, kaip padarė pogrindis, 
prisidėtų prie nuoširdesnių santy­
kių tarp lietuvių ir lenkų”. Juro 
kalbą kongresas šiltai priėmė ir pa­
lydėjo ilgais plojimais, - praneša 
Europos Lietuvis.

— Amerikos Lietuvių Taryba 
Clevelande spalio 13-14 dienomis 
rengia Amerikos Lietuvių IX Kon­
gresą. ALT vadovybė padarys pra­
nešimus apie savo atliekamus ir 
planuojamus darbus Lietuvai lais­
vinti, paskaitas skaitys generalinis 
Lietuvos konsulas A. Simutis, VL 
IKo pirm. Dr. K. Bobelis, neseniai 
iš Lietuvos atvykęs Romas Giedra 
ir įtakingi amerikiečiai.

— Kanados Lietuvių 24-toji Lie­
tuvių Diena šiemet vyksta St. Ca­
therine mieste, Ontario, spalio 5-7 
dienomis. Įvyks jaunimo susipaži­
nimo vakaras, posėdžiai, paroda, 
visų suvažiavusių bendras susipa­
žinimo vakaras. Katalikų katedroje 
iškilmingos pamaldos, po jų ofi­
cialioji dalis, koncertas, programą 
atliks solistai - Justina Sriubiskie- 
nė, Vytautas Paulionis, Hamiltono 
tautinių šokių grupė Gyvataras ir 
chorai.

— Vladas Česiūnas, apie kurį 
anksčiau rašėme, kad pabėgo nuo 
rusų Vakarų Vokietijoje, jau gavo 
politinio pabėgėlio teises. Jis 1972 
m. Muencheno olimpiadoje buvo 
laimėjęs aukso medalį baidarių len­
ktynėse. Dėl savo pabėgimo nuo 
rusų jis pareiškė: “Nuo pat savo 
vaikystės, dalyvaudamas sportinė­
se varžybose užsienyje, mačiau 
koks skirtingas laisvas pasaulis nuo 
komunistinio rojaus”. Pirmą kartą 
pamatęs laisvojo pasaulio lietuvių 
spaudą bei leidinius, jis stebėjosi 
jų gausa ir lietuvių veikla. Vokie­
tijos įstaigos jam suteikė finan­
sinę paramą.

— Kanados Lietuvių Katalikų 
Centras pasveikino Toronto arki­
vyskupą, gavusį kardinolo poaukštį 
kad jis būtų persekiojamų tautų 
balsu pasaulio viešumoje. Kardino­
las savo ranka rašytu laišku pa­
dėkojo ir pabrėžė: “Jūs galite ti­
kėtis mano paramos ir mano balso, 
ginant žmogaus teises Lietuvoje, 
kaip ir kituose kraštuose.”

— Prof. dr. Vytautas Vardys, 
Oklahomos universiteto politinių 
mokslų profesorius, rugsėjo mėn. 
pradžioje vyksta profesinėn kelio­
nėn į Tolimuosius Rytus.

1



2 pusi. TĖVIIIIS AIDAI Nr. 38 1979 m. rugsėjo mėn. 29 d.

Amerikos Lietuvių Kunigų Vienybės sukaktis
Per 70 metų atliko milžinišką lietuvybės darbą

Kartu su laisvojo pasaulio lie­
tuvių dienraščiu “Draugu” savo 
veiklos 70 metų sukaktį atšventė 
ir Amerikos Lietuvių Kunigų Vie­
nybė, įsteigta 1909 m. Pirmajame 
Kunigų Vienybės suvažiavime New 
Yorke 1909 m. liepos 12 d. buvo nu­
tarta leisti lietuvišką laikraštį 
“Draugą”, kuris po kelerių metų 
tapo dienraščiu.

Kunigų Vienybės kūrėjas buvo 
šviesusis visuomenininkas, kultūri­
ninkas, dvasingas $v. Kazimiero 
Seselių vienuolijos organizatorius 
ir spaudos žmogus kun. dr. Anta­
nas Staniukynas. Jis žinojo, kad 
išeivijos lietuviai tegali išsilaikyti 
naudingi savo paliktai Tėvynei Lie­
tuvai, tik būdami organizuoti, kul­
tūringi, pažindami patys save ir 
suprasdami savo tautinę paskirtį. 
Lietuvių kunigų Amerikoje 1909 m. 
dar buvo nedaug. Jie nepajėgė ap­
tarnauti visus išsisklaidžiusius lie­
tuvius. Tie patys kunigai kartais 
turėjo net keliose vietose organizuo 
ti lietuviškas parapijas, statyti baž­
nyčias, organizuoti mokyklas, vesti 
įvairius kursus, mokyti lietuviškai

PUOLIMAI PRIEŠ KATALIKŲ KOMITETĄ

Grasinimai Teisių Gynimo kunigams

Vilnius. — Iš čia gautomis ži­
niomis, rugpiūčio 29 d. į Vilnių 
buvo iškviestas Kybartų klebonas, 
kun. Sigitas Tamkevičius, Tikin­
čiųjų teisėms ginti komiteto na­
rys.

Sovietinės Lietuvos vyr. pro­
kuroras Kairelis įspėjo jį ir reika­
lavo, kad jis nutrauktų antitary­
binę veiklą. Kaltinamas: 1. kad da­
lyvauja Lietuvos Tikinčiųjų Tei­
sėms Ginti Katalikų Komitete. Tas 
komitetas, prokuroro žodžiais ta­
riant, esąs įkurtas Jungtinių Ame­
rikos Valstybių kongreso iniciaty­
va; 2. kad kun. Tamkevičius šmei­
žia sovietinę tikrovę ta prasme, 
kad valdžia nepakankamai kovo­
janti su alkoholizmu; 3. kurstąs So­
vietų piliečius nesilaikyti kulto įs­
tatymų. Būsiąs nubaustas už tą 
veiklą pagal Sovietų Sąjungos bau­
džiamojo kodekso 60 str. Taip pat 
kaltinamas už Tikinčiųjų Teisėms 
Ginti Komiteto išleisto dokumen­
to nr. 5 paskelbimą. Prokuroras 
reikalavo, kad kun. Sigitas Tam­
kevičius pasirašytų po įspėjimo 
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skaityti ir rašyti, padėti lietuviams 
darbininkams gauti geresnius dar­
bus.

Lietuvių Kunigų Vienybė rė­
mė tautinę veiklą, platino spaudą, 
pagelbėjo silpnesnėm parapijom, 
kad jos galėtų išsilaikyti, stiprėti 
ir sukurti savus centrus. Kunigų 
Vienybė jungė visus lietuvius kuni­
gus Amerikoje, net ir tuos, kurie 
dirbo nelietuviškose parapijose. Tai 
palaikė lietuvių kunigų tarpe vie­
nybės dvasią, ugdė tautinį susipra­
timą ir atsakingumą už lietuvių re­
liginės bei tautinės dvasios išlaiky­
mą, dirbo su visomis kitomis pa­
triotinėmis lietuvių organizacijo­
mis, organizuodama pagalbą I pa­
saulinio karo nuniokotai, nepriklau 
somą valstybę kuriančiai Tėvynei 
Lietuvai. Lietuvių Kunigų Vieny­
bės pastangomis tautinė lietuvių 
sąmonė dažnai išsilaikė net trečioje 
ir ketvirtoje lietuvių emigrantų 
kartoje.

Lietuvių Kunigų Vienybė ir 
šiandien Amerikos lietuvių tarpe 
atlieka tą patį gyvybinės reikšmės 
darbą. Vienas iš svarbiausių Vie­

dokumentu. Kun. Sigitas Tamkevi­
čius atsisakė pasirašyti. Išeinant 
iš salės, prokuroro pavaduotojas 
kun. Sigitui pasakė: “Ar nebūtų 
geriau jums ir mums, jei “Kroni­
kos” nebūtų?” Kun. S. Tamkevi­
čius atsakė: “Kronikų nebus, jei 
nebus faktų, liudijančių apie ti­
kinčiųjų persekiojimą Lietuvoje”. 
Panašiai buvo grasoma į Vilnių 
iššauktam kun. Alfonsui Svarins­
kui, Viduklės klebonui.

Vilkaviškis. 1978 m. pabaigoje 
Vilkaviškio rajono Vykdomojo ko­
miteto pirmininko pavaduotojas 
Juozas URBONAS vėl organizavo 
rajono parapijose vadinamų “sutar­
čių” atnaujinimą. Deja, visos J. 
URBONO pastangos nuėjo niekais. 
Labiausiai buvo varginami dėl “su­
tarčių” Didvydžių ir Gižų parapi­
jų tikintieji. Klausučių apylinkės 
pirmininkas Adomas GUDYNAS 
sakė, kad “sutartis” reikėsią atnau­
jinti kiekvienais metais. 

nybės atliekamų darbų šiandien 
yra “Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos” vertimas ir leidimas ang 
lų kalba. Šio leidinio dėka Ameri­
kos vyskupai, spauda, radijas, te­
levizija, politikos, kultūros ir vi­
suomenės veikėjai sužino apie tik­
rąją padėtį Lietuvoje. LRTV

Lietuviškos spaudos reikšmė 
yra nepaprastai svarbi, o jos išlai­
kymas yra sunkus. Išsilaikyti vien 
tik iš prenumeratos yra neįmano­
ma, todėl ruošiami baliai, loteri­
jos, rinkliavos.

“Tėviškės Aidų” leidimui su­
stiprinti šios Valdybos kadencijos 
metu buvo pravestos dvejos dides­
nių fantų loterijos, kurios, dėka 
nuoširdžių aukotojų fantais, ir gau­
saus skaičiaus bilietų pirkėjų, pra­
ėjo labai sėkmingai.

Dėkojame M. P. Šiaučiūnams 
Tasmanijoj už Lietuvių Enciklope­
diją, I. Jokubauskienei už paveiks­
lą, V. Miliauskui už lietuviškų or­
namentų kryžius, J. Pletui už auk­
sinę apyrankę. Dėkojame ir visiems 
bilietų platintojams, jų pirkėjams, 
tuo būdu pasitarnaujant lietuviškai 
spaudai - “Tėviškės Aidams”.

Vienas iš didesnių pajamų šal­
tinių yra Melbourne “Tėviškės Ai­
dų” balius. Reikia džiaugtis, kad 
ir šiais metais lietuviai mūsų neap­
leido, o savo atsilankymu, fantų 
ir tortų gausumu mus gerai pa­
rėmė.

Nuoširdžiai dėkojame Melbour 
no Katalikių Moterų Draugijos po­
nioms, kurios metai po metų pa­
deda suruošti šį balių ir pavaišina 
mūsų svečius ne tik valgiais, bet 
ir skaniais tortais.

Reiškiame gilią padėką už pa­
aukotus loterijai fantus: I. Joku­
bauskienei už paveikslą, J. Žitke­
vičienei - “Tėviškės Aidų” tortą, 
VI. Stuikevičiui (Geelonge) už vy­
rišką laikrodį, A. Bajorui - 1980 m. 
“Tėviškės Aidų” prenumeratą, T. 
Bikulčienei - J. Walker bonką, E. 
Bakaitienei - tortą, Valkienei - vy­
no bonką, Kesminienei - kosmeti­
kos dėžę, o taip pat ačiū ir skanių 
tortų aukotojoms ponioms - Ivaš­
kevičienei, Jurgelaitienei, J. Gri­
gaitienei, R. Kaunienei, Korsakai­
tei, Markonienei, A. Petraitienei, 
Sivickienei, Verbylienei.

Mūsų gili padėka St. šiuškui, 
kuris jau daug metų pašvenčia ne 
tik savo laisvą laiką, atgaivina ba­
liaus svečius, bet dar paremia ir pi­
nigine auka ir jo pagelbininkui E. 
^aženiui, kuris mielai padeda tame 
darbe.

Ačiū A. Vailioniui už nuoširdžią 
pagalbą pristatant gėrimus ir juos 
parvežant, padedant salėje prieš 
balių, ir visiems, kurie atvyko į ba­
lių iš toli - Moe, Morwell, Mor­
nington, Geelong. Jūsų visų para­
ma yra labai reikalinga ir įvertina­
ma.

ALK Federacijos Valdyba

tremtyje Australijos skyrius rug­
sėjo 17 d. data išleido atsišaukimą, 
minint 40 metų nuo II pasaulinio 
karo pradžios ir sovietinį imperia­
lizmą, kuriame rašo: “Vilnius ir 
Lvovas, sovietų okupantų atplėšti 
nuo Lenkijos, tie abu sostinių mies­
tai nuo 14 šimtmečio buvo lenkų 
nuosavas kūnas ir nuosavas krau­
jas.” Lenkų socialistų partija, 
smerkdama sovietų imperializmą, 
skelbia savo šovinizmą, besisavin- 
dama Lietuvos ir Ukrainos terito­
rijas. Kas iš lietuvių veiksnių tiems 
lenkams pareikš protestą?

• Adelaide. Baigus skaičiuoti 
Pietų Australijos rugsėjo 15 d. rin­
kimų balsus, liberalai gavo abso­
liučią daugumą parlamente - 25 vie 
tas, darbiečiai 19, pralaimėję 8 vie­
tas. Naujasis premjeras Dr. Ton­
kin pokalbyje su spaudos atstovais 
pareiškė, kad žmonėms įkyrėjo se­
na socialistų tradicija ir rinkimais 
parodė pasitikėjimą savimi.

• Brisbane, Liberalų partijos 
Gold Cast būstinėje pavogti parti­
jos finansinių rėmėjų sąrašai. Po­
licija rado tik vagies pirštų nuos­
paudas.

• Šveicarijoj du sovietų dai­
liojo čiuožimo meistrai - vyras su 
žmona, aukso medalių laimėtojai, 
pasiprašė politinės globos.

• Londonas. Rusų mokytojas 
pabėgo iš Rusijos per Suomiją, pa­
daręs 4.000 kilometrų žygį, kol pa­
siekė Amerikos ambasadą Švedi­
jos sostinėje Stokholme ir pasipra­
šė politinės globos. Per Suomiją 
jis keliavo miškais, nes suomiai jį 
būtų grąžinę rusams. Visoje savo 
ilgoje kelionėje maitinosi tik miš­
kuose rastomis uogomis.
• Sydnėjus. Karo laivyno pra­

timuose vienas kovos bombonešis 
besileisdamas ant lėktuvnešio nu­
slydo į jūrą ir nuskendo, pilotai 
išgelbėti. Lėktuvas kainavo pusan­
tro milijono dolerių. Per paskuti­
nius trejus metus jau keli lėtuvai 
taip nuslydo į jūrą, kainavę per šim 
tą milijonų dolerių. Ar tai žiop­
lumas, ar prastas mechanizmas?

• Sydnėjus. Vėl gresia benzino 
gamybos streikas, kai 450 operato­
rių grasina uždaryti Caltex rafine- 
rijas, kurios pagamina dėl NSW 
du trečdalius benzino. Reikalavi­
mas visuomet tas pats - didesnių 
algų, geresnių sąlygų.
• Tokijo. Japonų biznieriai pla 

nuo j a kasti antrą Panamos kanalą, 
kuris kainuotų apie 10 bilijonų do­
lerių, būtų 50 km ilgio, 500 m pla­
tumo ir 33 m gilumo, juo galėtų 
plaukti karo laivai ir supertanke- 
riai iki 500.000 tonų talpumo. Ka­
nalas būtų be šliužų ir plauktų jū­
ros potvynių metu.

• Tarptautinės žinių agentū­
ros paskelbė statistinius duomenis 
apie sovietų ginklavimosi išlaidas, 
kuri išleidžia net 45 procentus dau­
giau už Ameriką. Sovietų Rusija 
kiekvienais metais skiria apsigink­
lavimui milžinišką sumą: 248 bili­
jonus dolerių. Sovietai kas mėnesį 
pastato po naują povandeninį lai­
vą, per metus apie tris tūkstančius 
naujų tankų ir kt.
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Lietuvių Katalikų Centro ir Šv. Kazimiero lietuvių bažnyčios
TĘVI SKĘS 20 metų sukaktuvių proga

KIETOJE OKUPACIJOJE 
TAUTA LAIKOSI

Pastaruoju metu iš okupuotos 
Lietuvos mus pasiekė nemaža blo­
gų žinių: didėjanti okupantų savi­
valė, vis labiau sunkėjantis ekono­
minis gyvenimas, ilgėjančios eilės 
prie parduotuvių, griūnanti nemo­
kamo gydymo sistema, labai išau­
gęs girtavimas, krintanti žmonių 
moralė, nuolatinės skyrybos ir ki­
tos negerovės. Bet tai dar ne viskas. 
Lietuvos kolchozams, sovchozams, 
pramonės įmonėms padidintos prie 
volės Maskvai. Iš Lietuvos išveža­
mi dideli grūdų, pieno produktų, 
mėsos ir jos gaminių kiekiai. Iš­
vežami geriausi dalykai. Lietuvos 
žmonėms lieka tiktai "ragučiai ir 
nagučiai".

Savo didžiojoje nelaimėje ir 
priespaudoje lietuvis nepasimeta. 
Stengiasi daryti viską, kad badu 
nemirtų, kad apsirengtų. Čia jie 
labai vertina, tegu ir labai menką 
bei ribotą, užsienio lietuvių gimi­
nių paramą. Mūsų lietuviai vis la­
biau organizuojasi, seka užsienio 
politikos įvykius. Čia daug padeda 
Amerikos Balso, Laisvės ir Vatika­
no radijo valandėlės. Jų tautinį su­
sipratimą rodo ir pogrindžio spau­
da, paskutiniu metu ypač išaugusi.

Turime prieš akis jos naują 
siuntą: Lietuvos Katalikų Bažny­
čios Kronikos Nr. 38, Rūpintojėlio 
nr. 6, Perspektyvų Nr. 11, Aušros 
Nr. 15. Atsiranda ir okupuotoje 
Lietuvoje parašytų rimtų knygų. 
Prieš keletą mėnesių Vakarus pa­
siekė 500 puslapių veikalo rankraš­
tis apie Lietuvos rusinimą carinės 
Rusijos laikais. Neseniai atsirado 
280 p. studija apie dabartinį Lie­
tuvos politinį, ekonominį gyvenimą 
ir apie komunistų partijos veiklą. 
Atėjo rimto veikalo rankraštis apie 
Mykolą Krupavičių. Yra ir daugiau 
panašių dalykų, pogrindžio darbuo­
tojai sako: "Mes rašome, šaukiame, 
jūs mūsų raštus leiskite". Taigi tau­
ta veikia, kuria, pamažu ir atsar­
giai ruošiasi nepriklausomam gy­
venimui.

Rusinimo proga Aušra šitaip 
Įspėja lietuvius: "Broliai ir Sesės ! 
Nepamirškite, kad mūsų kalbos li­
kimas, tai mūsų tautos likimas. Jei 
mes neatremsime šiandien mums 
likimo mesto iššūkio, Lietuva gali 
būti galutinai išbraukta iš tolesnės 
istorijos raidos. Padarykime viską, 
kas įmanoma gimtajai kalbai ap­
ginti. Visais įmanomais būdais ig­
noruokite naująsias rusinimo prie­
mones. Tegul mūsų šeimos virsta 
gimtosios kalbos puoselėjimo židi­
niais !" Šie žodžiai Įsidėmėtini ir 
užsienio lietuviams, ypač kai Auš­
ra ten pat dar kreipiasi į mus: 
"Lietuviai, gyvenantys svetur, in­
formuokite laisvąsias pasaulio tau­
tas, visas pasaulio politines ir kul- į 
tūrines institucijas, kokia skaudi j 
drama šiandien vyksta Lietuvoje." į

B. K.

1948 m. sausio 12 d. Adelaidėn 
buvo atvežti 43 viengungiai lietu­
viai vyrai ir apgyvendinti Bedford 
Parke palapinėse. Dirbti paskirta 
prie vandentiekio. Tiems metams 
baigiantis, Adelaidėje jau buvo per 
100 lietuvių. Prieš Kalėdas Katali­
kų Imigracijos Komitetas suruošė 
katalikams imigrantams arbatėlę 
šv. Ksavero katedros salėje, kuri 
netrukus tapo pirmųjų organizuotų 
lietuvių pasirodymų centru.

1949 m. Adelaidės arkivysku­
po M. Beovich pakviestas iš Romos 
atvyko kun. P. Jatulis. Lietuvių pa­
maldoms paskirta kukli šv. Juoza­
po bažnytėlė Pirie St. Prie bažny­
čios esančioje salėje jo rūpesčiu 
lapkričio mėn. pradėjo veikti lie­
tuviška šeštadienio mokykla. Tei­
siškai neegzistuojanti lietuvių ka­
talikų parapija pradėjo savo šakotą 
religiniai tautinę veiklą.

1956 metais kun. P. Jatulio su­
kviestame susirinkime buvo įkurta 
lietuvių katalikų parapijinė organi­
zacija ir ji įregistruota valdžios įs­
taigose “Lithuanian Caritas, Ine” 
vardu. Tais pačiais metais nupirkta 
4 sklypai Christies Beach pajūryje 
jaunimo stovyklavietei ir pastatyti 
laikini pastatai.

1957 metais kun. dr. P. Jatulis 
grįžo į Romą. Lietuvių katalikų ka­
peliono pareigas perėmė Adelaidėn 
atvykęs iš Melbourne kun. J. Kun- 
gys. 1959 m. rugsėjo mėnesį Li­
thuanian Caritas, Ine. vardu už­
pirktas didžiulis pastatas, buvęs 
mergaičių licėjus St. Peters rajo­
ne. Pastatas buvo labai blogame 
stovyje, tačiau arkivyskupo M. Be­
ovich leidimas jame įruošti tauti­
nę koplyčią pakėlė lietuvių ener­
giją ir ryžtą taip, kad pastatas tal­
kos būdu buvo greitai atremontuo­
tas ir 1960 m. lapkričio 20 d. arki­
vyskupo Beovich buvo pašventin­
tas jame įkurtas Lietuvių Katali­
kų Centras ir šv. Kazimiero ko­
plyčia. Centro tobulinimo darbai 
buvo tęsiami toliau - įruoštos patal­
pos lietuviškai mokyklai, kapelio­
nui butas ir lietuvių katalikų orga­
nizacijoms kambariai. Tuos milži­
niškus darbus atliko patys lietu­
viai, vadovaujami Lithuanian Cari­
tas Ine. Tarybai. Darbų vadovas 
buvo neišsenkamos energijos vyras 
Boleslovas Dičiūnas.
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1962 m. mirė kapelionas kun. 
Juozas Kungys. Adelaidės arkivys­
kupo M. Beovich rūpesčiu lietuvių 
sielovadą Adelaidėje perėmė lie­
tuviai Tėvai Marijonai. Tais pa­
čiais metais atvyko iš Londono kun. 
A. Kazlauskas ir jam pagelbininku 
kun. P. Dauknys. Jiems esant kape­
lionais, Lietuvių Katalikų Centre 
buvo pastatyta talpi salė, patalpos 
spaudos kioskui, bibliotekai ir pa­
tys rūmai praplėsti nauju priestatu.

1968 m. kun. P. Dauknys kape­
liono pareigomis išvyko į Geelongą. 
1969 m. Adelaidėn atvyko iš Chica- 
gos kun. Albinas Spur gis, MIC., 
kuris, kun. A. Kazlauskui sirgu­
liuojant ir 1976 metais mirus, pe­
rėmė parapijos vadovavimą. Jo ini­
ciatyva šv. Kazimiero koplyčios lan 
gai papuošti vitražais, įruošta ko­
plytėlė krikštyklai ir visame Lie­
tuvių Katalikų Centre įvesta pa­
vyzdinga tvarka. 1978 metais Chris­
ties Beach pajūryje turimuose skly 
puošė pastatyta vasarvietės “Balti­
ja” pastatai ir jie įruošti jaunimo 
stovyklavimui ir lietuviams poil­
siui.

Lietuvių Katalikų Centras pil­
nai pateisina į jo pavadinimą įdėtą 
prasmę. Jame verda gyvenimas. 
Šalia Lithuanian Caritas Tarybos, 
plačius karitatyvinio darbo barus 
užėmusi Lietuvių Katalikių Moterų 
Draugija. Jos narių kiekvieną sek­
madienį ruošiami Centre pietūs, li­
gonių lankymas ir kiti darbai yra 
su dėkingumu lietuvių vertinami. 
Akademikų organizacija “Ateitis” 
reiškiasi kultūrinėje srityje, ruoš­
dama literatūros vakarus ir kitus 
parengimus. Vyresniųjų globojama 
moksleivių ir studentų “Ateitis” 
ruošia lietuvišką jaunimą katali­
kiškai veiklai, šeštadienio mokyklo 
je vaikai mokomi tikybos, lietuvių 
kalbos, savo krašto pažinimo ir tra­
dicijų. Mokyklą baigusiems veikia 
Lituanistiniai kursai.

Visai šakotai veiklai pagrindus 
duoda šv. Kazimiero bažnyčia, ku­
rioje lietuviškoje aplinkoje ir lie­
tuvių kalba kiekvieną dieną auko­
jamos šv. Mišios, kur iškilmingo­
mis pamaldomis ir išvakarėse su- 
ruošiamose susikaupimo valandose 
paminimos bažnytinės ir tautinės 
šventės, kur sekmadieniais sakomi 
kun. A. Spurgio pamokslai savo te­

ologinėmis ir tautinėmis minties 
gelmėmis žavi klausytojus. Dide­
lį religinį pakilimą pamaldose sa­
vo giesmėmis suteikia bažnytinis 
choras, kuriam daug metų vadovau 
ja Nemira Masiulytė. LK Centras 
religiniu ir tautiniu atžvilgiu yra 
neįkainuojamas turtas, kurį Ade­
laidės lietuviai remia, išlaiko ir 
myli.

Adelaidės lietuviai katalikai 
yra nuoširdžiai dėkingi arkivysku­
pui M. Beovich už tėvišką globą, 
kurią patyrė kuriantis Adelaidėje, 
o ypatingai už leidimą Lietuvių Ka 
taliku Centre įruošti šv. Kazimiero 
koplyčią ir jai suteiktas parapiji­
nes teises. Labai esame dėkingi ir 
arkivyskupui J. Gleeson už tą nuo­
širdaus rūpestingumo šilumą, ku­
rią jaučiame jo vadovaujamoje ar­
kivyskupijoje būdami vienu iš pa­
čių mažiausių narelių didingoje 
Kristaus Bažnyčioje.

"Šventadienio Balsas"

• Beirutas. Izraelio sprausmi- 
niai lėktuvai Libano oro erdvėje 
raketomis numušė keturis Sirijos 
naikintuvus. Izraelio lėktuvai kas 
savaitę Libane apskraido palestinie 
čių bazes.

Juozas Mikštas

TĖVUKAS VAIKAIČIUI

Kalbėk, vaikaiti, šventą rožinį, 
Kurį dažnai ir aš kalbu.
Maldos palaimoje ir grožyje 
Dievotai skęskime abu.

Kai mano veidas vysta raukšlėse, 
O tu — liepsnoji ateitim. 
Gyvenimą maldoj išauklėsim, 
Tikri išganimo viltim.

Guosk mano amžiaus šiurkštų 
rudenį, 

Nesibodėdamas manim.
Malda ir darbu užsigrūdinę. 
Ilgai dar džiaugsimės būtim.

Visur: dabar ir visada, 
Lai dvasią stiprina malda.

1979 spalis
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Jaunimo Kongreso stovykla Anglijoje
Romos, Italijos atstovas IV PLJ KongreseRašo studentas Saulius Kubilius iš

Stovykla pradėta liepos 11 d. 
St. Mary’s College, Strawberry, ne­
toli Londono. Suvažiavo iš 13 kraš­
tų lietuviško jaunimo 431. Vėliavų 
aikštėje buvo iškeltos Lietuvos ir 
visus kraštus atstovaujančios vė­
liavos. Sekė oficialus atidarymas 
ir iškilminga vakarienė. Kongresą 
žodžiu sveikino vysk. A. Deksnys, 
Lietuvos atstovas Didž. Britanijai 
V. Balickas, PLB pirm. V. Ka- 
mantas ir kiti. Po vakarienės sto­
vyklautojai ir svečiai rinkosi salėn 
paskaitai. Dr. R. Petrauskas skai­
tė paskaitą “Lietuvių jaunimo pa­
dėtis,” parodydamas ir skaidrių ir 
jaunimo anketų rezultatus apie jau 
nimo dalyvavimą minėjimuose, 
koncertuose, mokyklose, bažnyčio­
se, knygų skaitymą, tikėjimą j Die­
vą, grįžimą į Lietuvą.

Vakare buvo linksmavakaris. 
Daugumas stovyklautojų gyveno 
atskiruose kambariuose. Stovyklo­
je norisi jausti stovykliška nuotai­
ka gamtoje, palapinėse, o ne mies­
te, gyvenant atskiruose kambariuo- 

teisių ir laisvės, praplatina lietuvio 
jaunuolio akiračius šiuo klausimu 
ir duoda konkrečius tikslus kovoti 
už žmogaus teises ir laisvę, už Lie­
tuvos teisę būti nepriklausoma tau­
ta, auklėti ir auklėtis religinėje 
dvasioje, vartoti savąją kalbą, žo­
džiu, - kovoti už pagrindines žmo­
gaus teises, kurios neegzistuoja So­
vietų Sąjungoje ir dabartinėje oku­
puotoje Lietuvoje.

Po paskaitų susirinkdavom pa­
sidalinti mintimis apie paskaitas 
ar dalyvauti darbo būreliuose. 
Prieš piet dainuodavom gerą pus­
valandį, kartais ir ilgiau. Pavakare 
stovykloje prasidėdavo darbo bū­
reliai geresniam lietuviškos kultū­
ros pažinimui. Buvo tokių būrelių: 
architektūra, audimas, choras, dra­
ma, foto ir filmai, Lietuvos Kata­
likų Bažnyčios Kronika, liaudies 
menas, lietuvių kalba, papročiai, 
poezija ir proza, skudučiai, tapyba 
ir tautiniai šokiai.

Stovyklos laikraštėlio “Drau­

gystės Audinys” išėjo 7 numeriai, 
talpino sveikinimus, straipsnius, ra 
šinius apie kongresą, žinias, ypatin- 
gesnius įvykius, c paskutiniame nr. 
atspausdinti visų stovyklautojų var 
dai ir adresai.

Po vakarienės būdavo nulei­
džiamos vėliavos ir prasidėdavo 
vakarinė programa. Jos buvo labai 
turtingos, aiškiai regimas ruošos 
darbas ir visų įsijungimas. Per Jo­
ninių laužą jautėme nepapratą ry­
šį su Lietuva. To vakaro nuotaika 
aiškiai atsispindėjo: kas aš esu?, 
esant lietuviu koks mano tikslas? 
Lietuvos kovoje kokia mano dalis? 
— Tą vakarą daug kam atsakymai 
buvo aiškūs ir pakėlė kongreso sto­
vyklos nuotaiką.

Liepos 13 d. vakaras buvo skir­
tas susikaupimui. Stovyklos dva­
sios vadovas kun. Antanas Saulai- 
tis SJ ir Londono lietuvių parapi­
jos klebonas kun. J. Sakevičius 
MIC buvo apsirengę baltomis albo- 

mis ir ilgomis stulomis stovėjo ap­
šviesti, kaip senovės krivaičiai. Su­
sėdę ant žemės grupėse dalinomės 
mintimis, savu būdu diskutavome 
ir kalbėjome apie Dievą, mūsų ka­
talikišką tikėjimą, ryšį tarp lietu­
vybės išlaikymo ir katalikų Baž­
nyčios. LKB Kronikos būrelis at­
pasakojo ir priminė Viktoro Pet­
kaus, Petro Plumpos, Nijolės Sa- 
dūnaitės, Onos Pranckūnaitės ir da­
bartines Lietuvos kankinių kančias. 
Kanados mergaičių grupė pagiedo­
jo graudžias giesmes, ir vėl susikau 
pėm tyloje. Sekė atgailos sakra­
mentas bendru išrišimu. Kun. Sau- 
laitis aukojo šv. Mišias, po kurių 
visi padėjom žvakutę prie kapo ir 
kryžiaus, šalia kurių buvo Vikto­
ro Petkaus ir Romo Kalantos por­
tretai. Giedojom giesmes, daina­
vom liūdnas partizanų dainas, pri­
simindami visus žuvusius kovoto­
jus ir partizanus Lietuvos Laisvės 
kovose. Pasibaigus programai, nie­
kas nesiskirstė, beveik visi liko prie 
to kapo su žibančiomis žvakutėmis 
ir dainavome tas senas Tėvynę pri­
menančias dainas.

(Bus daugiau)

se.

Iš ryto kasdien vyko paskai­
tos supažindinti jaunimą su dabar­
tine santvarka Lietuvoje. Kalbėda­
vo asmenys, kurie neperseniausiai 
yra atvykę iš Lietuvos, pažįsta ko­
munistinę santvarką. Dr. A. Štro­
mas skaitė paskaitą apie “Dabarti­
nę Lietuvos gyventojų pasaulėžiū­
rą”. Mokytoja A. Rakauskaitė apie 
“Švietimą ir profesijas Lietuvoje”. 
Rašytojas I. Meras - apie “Kultū­
rinį gyvenimą, meną, muziką ir 
kūrybą”, kita proga apie “Žmogaus 
teises”. Dr. R. Šilbajoris skaitė apie 
“Literatūrą ir žodinę kūrybą.” Bu­
vo simpoziumas “Kelionės į Lietu­
vą.”

Tokios paskaitos labai reikalin­
gos jaunimui, ypač, kad būtų ge­
rai apsišvietęs kas dabar Lietuvo­
je dedasi. Jaunimas labai jautrus 
klausimams, kurie rišasi su teisė­
mis ir laisve. Paskaitose išklausius, 
kaip Lietuvoje žmonės gyvena be

Profesorius kun. Dr. Antanas Liuima, SJ - kairėje, Lietuvių Katalikų Mokslo Akademijos pre­
zidentas atidaro LKMA XI Suvažiavimą Čikagoje rugpiūčio 31d. Dešinėje - paskaitą skaito 
kun. Dr. Viktoras Rimšelis, MIC.

LKB KRONIKA Nr 38
Perskaitęs duok kitatm ! Eina nuo 1972 m.

(Tęsinys)
Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos 

Prezidiumui,

Nuorašai:
Lietuvos Vyskupams ir vyskup. Valdytojams 
Tikinčiųjų Teisėms Ginti Kat. Komitetui

Kauno arkivyskupijos kunigų 
Adresas: 235457 Žagarės, Joniš­
kio raj., kun. Gustavas Guda- 
navičius.

PAREIŠKIMAS

1975 m. rugpiūčio mėn. 1 d. Helsinkyje 
34 valstybės, jų tarpe TSRS ir Vatikanas, pa­
sirašė Baigiamąjį aktą, kuriame skaitome:

— Dalyvaujančios valstybės gerbs žmo­
gaus teises ir pagrindines laisves, įskaitant 
minties, sąžinės, religijos ir įsitikinimų lais­
vę, nepaisant skirtingos rasės, lyties, kalbos 
ir religijos...

— Šia prasme dalyvaujančios valstybės 
pripažins ir gerbs asmenybės laisvę išpažin­
ti, vienasmeniškai arba bendrai su kitais, re­

ligiją arba tikybą, veikiant pagal savo są­
žinę...

— Dalyvaujančios valstybės pripažįsta vi­
suotinę žmogaus teisių ir pagrindinių lais­
vių reikšmę...

—Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių 
srityje dalyvaujančios valstybės veiks pagal 
SNO įstatų tikslus ir pagal Visuotinę žmo­
gaus teisių deklaraciją /Taikos, saugumo ir 
bendradarbiavimo labui, Vilnius, “Mintis”, 
1975, p. 22-23/.

Įgyvendindamos savo suverenines teises, 
įskaitant teisę leisti savi įstatymai ir nu­
statinėti administracines taisykles, jos de­
rins su savo juridiniais įsipareigojimais pa­
gal tarptautinę teisę; jos, be to, deramai at­
sižvelgs į Saugumo ir bendradarbiavimo Eu­
ropoje pasitarimo Baigiamojo Akto nuostatus 
ir juos vykdys.

Lietuvos katalikai ir kiti tikintieji ma­
nė, kad, pasirašius šį svarbų dokumentą Aukš 
čiausiame lygyje, atėjo galas religinei di­
skriminacijai, kad visi potvarkiai, nukreipti 
prieš tikinčiuosius, bus atšaukti arba paskelb­
ti negaliojančiais. Deja, gavosi priešingai. 
1976 m. liepos 28 d. Lietuvos TSR Aukščiau­
siosios Tarybos prezidiumas išleido naują įsa­
ką, kuriuo norima, kaip galint greitesniu lai­
ku, sunaikinti Katalikų Bažnyčią Lietuvoje. 

Ir taip visi TSRS tarptautiniai susitarimai 
mums nieko nedavė...

Susipažinę su minėtu įsaku - “Religinių 
susivienijimų nuostatais”, mes, kunigai, kaip 
kanoniškai tikri parapijų vadovai, teisėti jų 
atstovai, visos arkivyskupijos tikinčiųjų gi­
liausių sielvartų, rūpesčių ir reikalų reiškė­
jai, esame verčiami sąžinės pareikšti, kad 
šis įstatymas yra antikonstitucinis, antihu­
maniškas ir priešingas tarptautiniams TSRS 
susitarmams. Todėl jų laikytis mes negali­
me ! Be to, norime priminti, kad Katalikų 
Bažnyčia savo prigimtimi nėra kokia tai po­
litinė organizacija, bet grynai religinė ben­
druomenė. Ir savo viduje ji tvarkosi pagal 
kanonų teisę savarankiškai. Šitai pripažįs­
ta ir tarybinės valdžios atstovai, tvirtinda­
mi:

— Tarybų valstybė ir jos valdžios orga­
nai nesikiša į Bažnyčios vidaus reikalus, t.y. 
į jos kanoninę ir dogmatinę veiklą (J. Rugie­
nis, Tarybos ir religinių kultų įstatymai, 
“Tarybų darbas”, 1972, Nr. 9, p. 17). Bet 
praktikoje yra kitaip. Iliustracijai bent porą 
pavyzdžių. Taip vadinamos sutarties, kuri jė­
ga primetama Bažnyčiai ir jau visą dešimt­
metį vargina kunigus bei tikinčiuosius, 4-me 
skyriuje rašoma:

— Ši sutartis gali būti nutraukta nusta-
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Tautos Šventės jaunimo koncertas
Jau yra nusistovėjusi tradici­

ja, kad Tautos Šventės proga Vy­
resnieji Moksleiviai Ateitininkai 
rengia Adelaidėje Jaunimo koncer­
tus. Toks parengimas įvyko rug­
sėjo 8 d. Lietuvių Katalikų Centro 
salėje.

Anksčiau tie koncertai vyko 
“Jaunimo Talentų” vardu, ir, pra­
eities perspektyvoje, šiandieną at­
rodo, kad toks pavadinimas tikrai 
turėjo pagrindą, nes 17 metų bė­
gyje (1962-1979) matome scenoje 
jaunimą, kuris mūsų akyse ne vien 
stiebiasi aukštyn fiziniai, bet kar­
tu matome ir jų meninių gabumų 
klestėjimą.

Visų praeities koncertų pagrin­
dine ašimi visada buvo R. A. Kubi­
lių gabus atžalynas, kuris pramynė 
scenoje platų taką ir tuo taku žen­
gia toliau pirmyn kiti vaikai ir 
jaunuoliai.

Scenoje įspūdingą vaizdą su­
darė nupaišytas Vytis, padabintas 
skaidriomis liepsnomis, Lietuvos 
didvyrio R. Kalantos simboliu.

Šį kartą iš gausios Kubilių šei­
mos dalyvavo tik Sietynas ir jis 
yra nusipelnęs atskiro aptarimo. 
17 metų jaunuolis pateikė mintinai 
Vygando “Rytas stepėse” - giliai 
dramatinį kūrinį, vaizduojantį iš­
tremtų lietuvių žiaurų likimą Si­
biro taigose ir skaudžią dabartinę 
egzistenciją Lietuvoje. Gan ilgame 
kūrinyje sužibėjo Sietyno įgimti 
aktoriaus gabumai: meninis tempe­
ramentas, aiškus žodis, galingas 
balsas turtingas spalvomis ir modu­
liavimais ir tinkamai naudojami 
judesiai. Visa tai sudarė subrendu­
sio aktoriaus įspūdį. Tenka pažy­
mėti, kad liepos mėn. jis atliko Ma­
rion mokykloje (kurią dar lanko), 
dramos departamento suruoštame 
spektaklyje pagrindnį “Fausto” 
vaidmenį ir susilaukė australų spau 
dos pačių aukščiausių įvertinimų.

Ypač gražiai koncerte reiškėsi 
sesutės - Danutė ir Anita Baltuty­
tės - tikros lietuvaitės visokiariopa 
prasme. Pasipuošusios tautiniais, 

skaidriais rūbeliais, jos skaitė vien 
lietuvišką žodį, grojo kanklėmis, 
pianinu ir akordeonu vien lietuviš­
kas melodijas. Nuo vaikų darželio 
laikų jos jau įžengė į sceną. Vyres­
nioji Danutė jau peržengia “vai­
kystės” slenkstį ir reiškėsi Vaka­
ro pranešėja.

Pianino muzikai, skambindami 
sudėtingesnius ir lengvesnius kū­
rinėlius, atstovavo D. Pociūtė, D. 
Kalibatas spalvingai interpretuoda 
mas, S. Stimburytė paskambinusi 
ir savo kūrybos, L. Pocius ir R. 
Dainiutė. Gaila, pasitaikydavo ir 
netiksliai užgautų klavišų. Tikėki­
mės, tolimesnėje pianistų karjero­
je su laiku tas bus išvengta.

Vaikų literatūros kūrinėlius gra­
žiai skaitė Loreta ir Lina Jablons- 
kytės, N. Lloyd. Pabrėžtinu įsijau­
timu V. Mačernio rimtą kūrinį “Vi­
zija” perteikė L. Pocius, o Andrius 
Binkevičius sužibėjo gražia taisy­
klinga kalba ir aiškia dikcija, per­
skaitęs J. Gučiaus patriotinį kūrinį 
“Yra Šalis”. Ilgai nenutilsiančių ka 
tučių buvo iškviestas pasirodyti see 
noje pakartotinai.

Atsimintinas iš ankstyvesnių 
dalyvavimų, gerokai paaugęs, R. 
Willembrecht, puikiai pagrojo akor 
deonu, įrodydamas, kad kartu su 
juo auga ir jo talentas.

Įdomus paįvairinimas buvo dvie­
jų trompetistų duetas, kuriame pa­
sireiškė J. Kazla ir jo partneris 
Midrael.

Žavėtinu grakštumu žibėjo Da­
nielė Pociūtė, pašokdama “Tarante- 
lle”. Reikia pagirti šokėjos ne vai­
kišką sceninę orientaciją, kai iš 
juostos muzikos pasitaikė nesklan­
dumų.

Du artistai - J. Kazla ir P. Ru- 
pinskas suvaidino humoristinę “Vai 
kų Metai” sceną.

Pirmoji dalis buvo baigta dviem 
tautiniais šokiais. 20 minučių per­
traukėlei praėjus, jaunuosius “ban­
dė” konkuruoti vyresnieji Adelai­
dės Ateitininkų Sendraugių Lite­
ratūros Vakaro dalyviai.

Adelaidėje
V. Dumčiui susirgus, jo eiliuo­

tą veikalą “Raudonasis Pavasaris” 
perdavė L. Pakalnis. Br. Mockūnie- 
nė perskaitė savo apysaką “Lietu­
vos kaimo vaizdai,” dalinai atspin­
dinčią folkloro dvasią. Gaila, kad 
autorė, skaitydama švelniu, malo­
niu balsu, nepanaudojo šalia sto­
vinčio mikrofono ir daug jos min­
čių ir poetinių vaizdų nepsiekė 
klausytojų. Savo poezija dalyvavo 
Pr. Pusdešris, parinkęs programai 
tris skirtingo turinio eilėraščius. Mi 
norinės nuotaikos “Debesys”, įdo­
miai į jį.įpindamas poetus, Santva­
rą, Putiną, Binkį, Gustaitį, Niliu- 
ną, Jurkų ir Brazdžionį. Linksmai 
nuskambėjo “10 centų”. Čia įsimy­
lėjęs jaunuolis, pasiruošęs išsakyti 
ugningą meilę savo numylėtai, sku­
ba prie telefono būdelės ir, meile 
apsvaigęs, pakėlęs triubelę, deja 
nerado kišenėje reikalingų 10 cen­
tų. “Rūpintojėlyje”, sukurtame po­
etine proza, autorius išdėstė daug 
gilių tautinių patriotinių minčių.

Autorius V. Ratkevičius dedi­
kavo skaitymą a.a. J. Gučiui. Ve­
lionis ne kartą dalyvaudavo lite­
ratūros vakaruose. Giliu įsijauti­
mu V. Ratkevičius perdavė J. Gu­
čiaus mėgiamo rašytojo O. V. Mila­
šiaus ištrauką iš “Miguel Manara” 
veikalo. Mielam Viktorui mano 
jautri padėka ! Kad jau ir išėjęs 

Irano diktatorius Khomeiny vis daugiau žmonių nuteisia 
mirčiai. Teismo Irane vaizdas.

į nežinomus tolius J. Gučius, dar 
ir šį kartą dalyvavo koncerte savo 
kūrybos žodžiu Andriaus Binkevi- 
čiaus lūpomis ir savo dvasia V. Rat­
kevičiaus interpretacijoje. Tuo ve­
lionis dar grįžta į jo gyvenime nu­
mylėtą sceną.

Skaitymus paįvairino R. Pranc- 
kūnaitė, įgudusiai paskambindama 
modernių spalvų melodingą veika­
lą “Mouvements Perpetuels”. L. Pa 
kalnis supažindino klausytojus su 
jo parašyta humoreska ‘Atžagari- 
nis”, pagrįstą žodžių žaidimais, ir 
poetė L. Šimkutė iš jos poezijos 
knygos deklamavo eilėraščius, pa­
rašytus modernia eilėdara, kurio­
je dabarties poetai labiau nukryps­
ta į impresionistinius minčių ir jaus 
mų išsipasakojimus, negu į poezi­
jos rimus. Pabaigai mūsų žinomas 
feljetonistas Viktoras Baltutis, gi­
liai įžvelgdamas į gyvenimo links­
mus bei komiškus reiškinius, skai­
tė “Energijos krizė”, dažnai paly­
dima auditorijoje skambėjusiu juo­
ku.

Gan ilgokai programai pasibai­
gus, buvo pareikšti sveikinimai, pa­
dėkos ir sugiedotas Lietuvos him­
nas.

Jaunesniems dalyviams ir jų 
tėvams buvo paruoštos vaišės sa­
lėje, o vaikų amžių pralenkusiems, 
gražios vaišės su šampanu kunigo 
Klebono svetainėje.

A. Binkevičiūtė - Gučiuvienė

tyta tvarka, nutarus uždaryti maldos namus 
/kulto pastatą/, kuriuo naudotis buvo leista 
šia sutartimi.

Sutarties ir nuostatų paragrafai sufor­
muoti miglotai, be teisinio aiškumo, palie­
kant galimybę tarybiniams pareigūnams ir 
ateistams juos aiškinti savivališkai savo nau­
dai ir Bažnyčios pražūčiai. Religinių susivie­
nijimų nuostatais esame atiduoti į ateistų ir 
įvairaus rango vykdomųjų komitetų atstovų 
malonę.

Dar kartą mes norime priminti, kad Lie­
tuvos katalikai bažnyčias statė savo prakaitu 
ir lėšomis per 600 metų ! Ir mes negalime 
prileisti net minties, kad “kieno tai nutari­
mu” būtų uždarinėjamos mūsų šventovės, iš 
kurių daugelis yra visasąjunginės ar respub­
likinės reikšmės paminklai /o Stalino - Chruš 
čiovo uždarytos bažnyčios yra gyva, krau­
juojanti žaizda tikinčiųjų širdyje/. Ir, prie­
šingai, remdamiesi Visuotine žmogaus teisių 
deklaracija ir Helsinkio Baigiamuoju Aktu, 
esame įsitikinę, kad tikintiesiems reikia nau­
jų bažnyčių Klaipėdoje, Elektrėnuose, Akme­
nėje ir kitų didesnių miestų mikrorajonuose.

Religinių susivienijimų nuostatų 3-as 
straipsnis leidžia būti religinės bendruome­
nės nariais tik sulaukus 18 metų. Pagal Baž­
nyčios mokslą ir Kanonų teisę nuo krikšto 

žmogus tampa pilnateisiu Bažnyčios nariu.
Mes, Kauno arkivyskupijos kunigai, esa­

me susipažinę su Tikinčiųjų teisėm ginti Ka­
talikų Komiteto dokumentu Nr. 5, pilnai jam 
pritariame ir prašome Lietuvos TSR Aukš­
čiausiosios Tarybos Prezidiumą paskelbti 
1976 m. liepos 28 d. įsaką “Apie religinių 
susivienijimų nuostatus” negaliojančiu.

Kaunas, 1979 m. sausio 25 d. 
Sv. Pauliaus atsivertimo šventė.
Pasirašė Kauno arkivyskupijos 102 kunigai:

Gustavas Gudanavičius, Leonardas Jag­
minas, Vysk. Julijonas Steponavičius, Juo­
zas Dobilaitis, Bronius Nemeikšis, Julijonas 
Kazlauskas, Vaclovas Polikaitis, Aleksandras 
Počiulpis, Jonas Alesius, Vladas Luzgauskas, 
Jonas Bujokas, Lionginas Vaičiulionis, Jo­
nas Babonas, Zigmas Grinevičius, Jonas Ra- 
čaitis, Vladas Valavičius, Vaclovas Ramanaus 
kas, Pranciškus Ščepavičius, Antanas Joku- 
bauskas, Vytautas Radzevičius, Kęstutis Dik- 
nevičius, Feliksas Baliūnas, Antanas Lilei- 
ka, Vaclovas Tamoševičius, Bronius Gimžaus­
kas, Jonas Povilaitis, Prosperas Bubnys, My­
kolas Buožius, Petras Mikutis, Bronius Gai­
žutis, Jonas Jokubonis, Stasys Kadys, Ka­
zimieras Sirūnas, Jonas Aleksiūnas, Vincas 
Pranskietis, Liudvikas Mažonavičius, Anta­

nas Ylius, Juozas Vaicekauskas, Jonas Sur- 
vyla, Leonas Kalinauskas, Eugenijus Joku- 
bauskas, Jurgis Užusienis, Pranciškus Ma­
tulaitis, Valentinas Beržinis, Romualdas Mi- 
zaras, Kleopas Jakaitis, Antanas Imbras, Jur­
gis Birbilas, Steponas Pilka, Mykolas Dobro­
volskis, Antanas Kazlauskas, Liudvikas Se­
maška, Juozapas Matulevičius, Eduardas Si- 
maška, Petras Meilus, Antanas Danyla, Pet­
ras Liubonas, Gerardas Dunda, Jonas Vo­
veris, Jonas Albavičius, Albertas Perminąs, 
Valerijonas Kekys, Klemansas Valavičius, 
Boleslovas Vaira, Vladas Petkevičius, Jonas 
Girdzevičius, Vytautas Pesliakas, Juozas Vai 
čeliūnas, Jonas Tamonis, Alfonsas Bulota, 
Juozas Indriūnas, Alfonsas Svarinskas, Juo­
zapas Razmantas, Petras Našlėnas, Romual­
das Macevičius, Petras Tavoraitis, Pranas 
Gimžauskas, Jonas Rakauskas, Pranciškus 
Bastys, Ričardas Mikutavičius, Jonas Fabi- 
janskas, Antanas Slavinskas, Povilas Pranc- 
kūnas, Algirdas Močius, Jonas Augustauskas, 
Eugenijus Bartulis, Aleksandras Markaitis, 
Jonas Kazlauskas, Pijus Žiugžda, Vytautas 
Griganavičius, Antanas Urbanavičius, Vla­
das Simaška, Boleslovas Radavičius, Jonas 
Gudas, Viktoras Šauklys, Juozapas Armonas, 
Jonas Buliauskas, kan. Juozapas Želvys, Jo­
nas Maleckis, Petras Marcinkus, Vladas Po­
žėla, Pranciškus Tuninas.
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SYDNĖJAUS KRONIKA
Dainos chore

Daktaro patarimu, paguldytas 
ligoninėn Dainos choro iždininkas 
Antanas Vinevičius. Atrodo, kad 
nieko pikto pas jį nerado, tad tiki­
mės, kad pailsėjęs greitai sugrįš 
į Dainos chorą.

Dainos choras sparčiai ruošia­
si savo metiniam koncertui, Graikų 
salėje gruodžio 15 d. Tai bus ir 
Dainos choro 25 metų veiklos jubi­
liejinė šventė, kuria rūpinasi Syd- 
nėjaus Apylinkės Valdyba. Dėl kon 
certo dirigentas Br. Kiveris Įvedė 
antrą repeticiją vyrams antradie­
nių vakarais. Normalios mišraus 
choro repeticijos vyksta penktadie­
nių vakarais Lietuvių klube. Į cho­
rą neseniai įstojo du jauni choris­
tai - Elytė Zaborskaitė ir Robertas 
Stevens - Sviderskas. Kaip būtų 
smagu, jeigu tokių jaunuolių ateitų 
ir daugiau ! Dainos chorui ir to­
liau talkininkauja jaunas muzikos 
mokytojas Algis Laurinaitis.

Pavergtų Tautų komitete
Sekantis Pavergtų Tautų ko­

miteto posėdis įvyksta spalio 2 d. 
6.30 vai. vak. Lietuvių klube. Čia 
pakartotinai kreipiuosi į NSW lie­
tuvius aktyviau dalyvauti Paverg­
tų Tautų veikloje. Dalyvavimas 
yra toks: pirmininkas laukia iš jū­
sų patarimų, pasiūlymų, kas lie­
čia lietuvius.

SPORTO KNYGA

Ateinančių metų pradžioje AL 
FAS Valdyba išleis knygą atžy­
mėti Australijos lietuvių sportinės 
Veiklos 30 metų sukaktį. Šiame, 
maždaug 300 puslapių gausiai ilius­
truotame leidinyje, bus išsamiai ap­
rašytas Australijos lietuvių sporto 
gyvenimas nuo 1949 m. iki šių me­
tų pabaigos.

ALFAS Valdyba tiki, kad ši 
knyga bus įdomi ir vertinga ne tik 
sportininkams, sportinės veiklos 
darbuotojams ir sporto mėgėjams, 
bet taip pat ir plačiajai visuome­
nei, kuri seka mūsų sportuojančio 
jaunimo atsiekimus.

Knygos kaina, ją išleidus, bus 
S 10. ALFAS Valdyba kviečia vi­
sus jau dabar užsiprenumeruoti 
knygą ir sumokant $ 15 tapti gar­
bės prenumeratoriais. ALFAS Val­
dyba bus ypatingai dėkinga toms 
lietuviškoms organizacijoms ir spor 
to bičiuliams, kurie šią knygą pa­
rems ir stambesnėmis aukomis.

Garbės prenumeratoriai bei au­
kotojai, iš anksto užsisakydami šį 
leidinį, daug padės ALFAS Valdy­
bai sumokėti spausdinimo išlaidas 
ir bus su padėka išvardinti leidi­
nio rėmėjų sąraše.

Knygą užsisakyti galima pas 
vietos sporto klubus arba siunčiant 
pinigus ALFAS iždininkui: J. Do- 
nela, 80 George St. Parkside SA 
5063.

ALFAS Valdyba

Printed by ’'Tėviškės Aidai" U 
Henry St., Kensington Vic, 3031.

Published by Mr V. Laukaitis ai 
the President of the Lithuanian Ca­
tholic Federal Committee, 63 Devon 
St, Cheltenham Vic. 3192.

Autobusų išlaidoms padengti 
Pavergtų Tautų motorkadoje dar 
aukojo $ 25 Jonas Sakalauskas ir 
$ 20 Mykolas Zakaras. Ačiū jiems.

Raudonosios Armijos choras at 
vyksta į Australiją ir pasirodys 
Sydnėjuje su koncertais Regento 
teatre nuo spalio 22 d. Pavergtų 
Tautų komitetas išsiuntinėjo pro­
testo laiškus Sydnėjaus laikraš­
čiams ir parlamentarams - Mr. Pea- 
cockui, Dr. Klugmanui, M. Mac 
Kellar, Haydenui ir Don Chip. Jei­
gu tam chorui vizos nebus atšauk­
tos, jis tikrai į Australiją atvyks. 
Klausimas lieka, tik kaip mes jį 
“sutiksime”. Neabejoju, kad Rau­
donąją Armiją gerai atsimena pa- 
baltiečiai, Vengrai ir Čekoslovakai 
ir čia kviečiu šį karinį Sovietų da­
linį “sutikti” su visu tuo, kas yra 
leidžiama demokratiniame krašte.
PT Komiteto pirm. A. Kramilius

Lietuvių Fondas
Metinis narių susirinkimas

Melbourne Lietuvių Namų po­
sėdžių salėje įvyks metinis narių 
susirinkimas spalio 6 d., šeštadienį, 
3 vai. p.p. Darbotvarkė nariams iš­
siuntinėta. Bus renkami du nauji 
valdybos nariai. Dėl sveikatos pasi­
traukia iždininkas Juozas Balbata, 
kortelės traukimo keliu - dr. Arū­
nas Staugaitis. Jis sutiko kandi­
datuoti rinkimuose. Nariai, turį pa­
siūlymų Fondo veiklai, prašomi 
ateiti su raštiškais formulavimais. 
Atsiradus reikalui, bus galima su­
daryti komisiją, kuri tokius pasiū­
lymus smulkiau apsvarstytų ir de­
talizuotų. Galėtų tai susidaryti gai­
rės valdybos darbui.

Paskiria parama

Valdybos posėdyje rugpiūčio 
23 d. paskirta Sydnėjaus lietuvių 
mėgėjų Atžalos teatrui $ 300. Te­
atro kolektyvo vedėjas motyvuotu 
raštu kreipėsi į Fondą padėti iš­
lyginti skolą, susidariusią dėl ga­
strolių.

Adelaidės lietuvių kalbos šeš­
tadienio kursams, Fondo įgalioti­
niui K. Taparui rekomenduojant, 
paskirta $ 50.

Primenama, kad pagal susitari­
mą su ALB Krašto Valdyba visi 
prašymai dėl piniginių paramų tu­
ri pasiekti Fondo Valdybą per Lie­
tuvių bendruomenės krašto bei apy 
linkių valdybas. Prašymai turi būti 
detalizuoti, nurodant kiek ir ku­
riam tikslui pinigai reikalingi..

ALF Valdyba

Visais gėlių reikalais prašoma 
kreiptis į

MARCEL FLORIST
Sav. Miss Vija Širants, lai vaite
Užsakymai pristatomi į vietą. 

1A Walkers Rd. Nunawading 3137 
Tel. 878 4639; po darbo 88 1685.

PERTAS
TAUTOS ŠVENTĖ

Tautos Šventės minėjimą pra­
dėjome rugsėjo 9 d. pamaldomis 
bažnyčioje. Sv. Mišias aukojo ir 
Šventei pritaikintą labai gražų ir 
turiningą pamokslą pasakė mūsų 
kroatas kunigas Thomas Tomich, 
kuris net maldą už tėvynę, kiek 
mokėdamas skaitė lietuviškai.

Po pietų pirmąjį kartą rinko­
mės į nuosavus Pertho Lietuvių 
Namus I Minėjimą pradėjome Lie­
tuvos himnu. Šventei pritaikintą 
turiningą paskaitą skaitė J. Jaude- 
gis. Namų patikėtinių vardu E. 
Stankevičius padarė pranešimą 
apie finansinį stovį. Pilnam namų 
išmokėjimui dar trūksta $ 4.500. 
Profesorius Budrikis kalbėjo apie 
Vilniaus Universiteto 400 metų su­
kaktį ir paskaitė įdomios savo kū­
rybos.

Meninę dalį pradėjo dvi ma­
žos Cižeikaitės, močiutės paruoštos, 
gražiai padainavo tris daineles. Po 
eilėraštį padeklamavo A. Paščekai- 
tė, A. Plučaitė ir J. Kasputienė. 
Moterų būrelis padainavo porą dai­
nų, akordeonu pritariant V. Fran­
cui. “Šatrija” pašoko tautinių šo­
kių. Paskui vyko pakilia nuotaika 
suneštinės vaišės.

Minėjime dalyvavo apie 150 
lietuvių, kurie minėjimo išlaidoms 
padengti sudėjo $ 127.50. Apylinkės 
Valdyba šią sumą perdavė Namų 
pirkimo įgaliotiniams, o minėjimo 
rengimo išlaidas padengė iš savo 
kasos. Minėjime buVb svečių iš Mel 
bourno, tai Kaladės su šeimomis, 
o p. Giedrė anksčiau gyveno pas 
mus Perthe. J. P.

Hobarto kronika

Pabaltiečių komitetas HELLP 
kviečia visus lietuvius į metinį su­
sirinkimą Lenkų salėje spalio 13 d., 
šeštadienį, 7.30 vai vak. Kalbės Lat­
vių savaitraščio redaktorius iš Mel­
bourne T. Delinš, dalyvaus keli 
parlamentarai. Po susirinkimo vyks 
šokiai, meninę dalį atliks mūsų 
Tautinių šokių grupė. Bilietai į šo­
kius po $ 4.

Sporto klubas Perkūnas ruo­
šia tradicinį trofėjų ir žymenų įtei­
kimą Moonah Valem hotelyje spa­
lio 19 d., penktadienį, 7 vai. vakare. 
Bilietai su vakariene $ 12, jauniams 
S 8. Klubas platina loterijos bilie­
tus po $ 25, galima laimėti geras 
sumas pinigų, I premija $ 1500, II 
— $ 250 ir III - $ 125. Nusipirku- 
siems bilietus, Grenada hotelis vie­
ną vakarą duos vakarienę ir gėri­
mus veltui.

A. Andrikonis pasitraukė iš 
Sporto klubo pirmininko pareigų, 
iki naujos valdybos rinkimo lap­
kričio 1 d. tas pareigas eina P. Stan 
vix, sekretorė Laura Belkus, 4 Da­
vey Place, South Hobart.

Hilda Šiškienė atšventė gimta­
dienį savo namuose. A. Andriko­
nis palinkėjo sėkmės ir visi sve­
čiai sugiedojo Ilgiausių metų. Ta 
proga HELLP Pabaltiečių organi­
zacijai aukojo po $ 5 A. Andriko­
nis, M. Kaltinis, J. Paškevičius, K. 
Paškevičius, B. šikšnius, $ 4 P. 
Šiaučiūnas, $ 2 A. Viknius.

Alekso ir Ninos Kantvilų sū­
nus Gintaras baigė studijas pernai 
ir gavo Bachelor of Science with 
Honors laipsnį Botanikoje. Dabar 
laikinai dirba Hobarto universitete.

J. Paškevičius

LAISVĖ - MŪSŲ ATEITIS ! 
VIENYBĖJE - MŪSŲ GALYBĖ

MELBOURNE
PAGERBIMO VAKARIENĖ

Melbourno Dainos Sambūrio 
Choras šiais metais švenčia savo 
veiklos garbingą 30 metų sukaktį. 
Po Dainos Sambūrio Choro Jubi­
liejinio koncerto North Melbourno 
miesto salėje spalio 7 d., sekmadie­
nį. Melbourno Apylinkės Valdyba 
Lietuvių Naumuose rengia iškil­
mingą vakarienę, pagerbti visiems 
mūsų choro dirigentams ir choris­
tams, įvertinant jų pasišventimą 
lietuviškai dainai ir savai bendruo­
menei.

Vakarienėje taip pat dalyvaus 
tautinių šokių grupės Klumpako- 
jo šokėjai, kurie dalyvauja koncer­
to programoje. Į koncertą ir vaka­
rienę pakviesti estų ir latvių cho­
rų vadovai.

Visi Melbourno ir Viktorijos 
lietuviai, kurie norėtų dalyvauti 
Pagerbimo Vakarienėje, skubiai už 
sirašo pas Melb. Apyl. Valdybos 
iždininką Feliksą Sodaitį sekmadie­
niais Parapijos kioske arba namų 
telef. 569 9578 įmokant 5 dol. as­
meniui.

Organizacijos arba pavieniai 
asmenys, kurie norėtų pasveikinti 
mūsų chorą žodžiu arba raštu, pra­
šome pranešti Melb. Apyl. Valdy­
bos pirmininkui Alb. Pociui, telef. 
380 5969 arba laiškais PO Box 128 
North Melbourne Vic. 3051.

Kviečiame visus Viktorijos lei- 
tuvius dalyvauti Jubiliejiniame 
koncerte ir Pagerbimo vakarienėje.

Melbourno Apylinkės Valdybe

SYDNĖJUS
Sukaktuvinis balius

“Mūsų Pastogės” 30 metų su­
kaktuvinis spaudos balius buvo su­
ruoštas Lietuvių klube rugsėjo 15 
d. vakare. E. Kiverytė tarė atida­
romąjį žodį ir prakalbai pakvietė 
prof. Kabailą - Spaudos s-gos pir­
mininką. Iškviesta solistė Genovai­
tė Vasiliauskienė gražiai atliko dai­
ną apie Nemunėlį, Pavasario dainą, 
(Elegiją - skirtą Dr. A. Mauragio 
70 metų amžiaus sukakčiai, Na tai 
kas, ir Lakštingalos giesmę. Gau­
siais plojimais vėl iškviesta solis­
tė padainavo Lietus lynoja. Solistei 
pianinu akompanavo A. Laurinai­
tis. Suruošta kultūrinė loterija — 
ištisai lietuvių dailininkų kūrinių 
paveikslais. Baliuje dalyvavo per 
200 žmonių. Solistė G. Vasiliaus­
kienė, kuri jau seniai bebuvo pa­
kviesta dainuoti Sydnėjuje, sutrau­
kė į balių daugiau lietuvių. Tenka 
pažymėti, kad Lietuvių Klubui ir 
už jo gerą orkestrą nereikėjo nieko 
mokėti ir tuo būdu Spaudos balius 
galėjo turėti daugiau pelno laik­
raščio leidimui.

Baliaus dalyvis

Paieškomas Pranas ŠLEINYS, 
kilęs iš Salantų. Žinantieji prašo­
mi pranešti šiuo adresu: P. Jurgu­
tis, 16 Burlington St. Holland Park 
Qld. 4121.

Trys svarbiausios moters savy­
bės: pirma - vadovautis protu ne 
jausmais ir protinį pajėgumą steng­
tis nuolat praturtinti, antra - būti 
švelnia ir trečia, - būti darbščia.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

MELBOŪBNAS
Gyvojo Rožančiaus nariai spa­

lio mėnesį meldžiasi, kad tikintieji 
brangintų Fatimos Marijos prašy­
mą ir kasdien sukalbėtų bent vieną 
Rožančiaus paslaptį už Lietuvą.

Juozą Jarašių prisimindami, 
vietoje gėlių dar paaukojo šv. Mi­
šioms J. Kapliūnas, Algis ir Danutė 
Klimai.

Federacijos Valdyba dėkoja J. 
Mikštui ir A. Zubrui, prisiuntu- 
siems po $ 10 Tėviškės Aidų ba­
liaus proga.

Sol. Genovaitė Vasiliauskienė 
— ALB Krašto Valdybos narė kul­
tūriniams reikalams, grįždama iš 
Sydnėjaus sustojo Melbourne ir tu­
rėjo pasitarimų įvairiais kultūri­
niais ir spaudos reikalais su mū­
sų kunigais, Bendruomenės pirm. 
Albinu Pocių, Australijos Lietuvių 
Fondo pirm. A. Zubru ir kitais as­
menimis.

Brisbanės
Mirė Juozas Sadukas
1919. 3. 8 + 1979. 9. 9

Gimęs Čikagoje, dar mažas su 
tėvais jis grįžo į Lietuvą ir apsi­
gyveno Rokų kaime, netoli Kauno, 
įstojęs į kariuomenę buvo paskirtas 
į raitelius ir tarnavo Ulonų pulke. 
Jis buvo profesiniu kariu. Karo pa­
baigoje atsidūrė Vokietijoje ir 1950 
m. atvyko į Australiją ir apsigyve­
no Brisbanėje. Čia jis dirbo dailide 
prie statybos darbų, kol susižeidė 
ranką ir tapo pensininku. Jis tu­
rėjo eismo nelaimę, kuri jam atėmė 
daug sveikatos. J senatvę pradėjo 
skųstis negalavimais. Po sunkios 
operacijos buvo bepradedąs sveik­
ti. Rugsėjo 9 d. lankant jo šeimos 
nariams, koridoriuje sukrito ir stai­
ga mirė.
Gedulingas pamaldas ir rožančių 
pravedė kapelionas kun. dr. P. Ba- 
činskas St. Mary’s bažnyčioje. Sei­
mai pageidaujant, vietoje vainikų 
ir gėlių Sv. Vincento draugijai su­
aukota $ 64. Sv. Mišias užprašė 
Stelmokai, Bagdonavičiai, Reutie- 
nė, Malinauskas. Palaidotas Mt. 
Gravatt krematoriume, dalyvau­
jant gausiai lietuviams ir iš žmonos 
pusės draugams. Po laidotuvių bu­
vo gedulingi pietūs Lietuvių Na­
muose, paruošti žmonos. Ilsėkis sve 
timoje žemėje nesulaukęs Tėvynės 
laisvės.

DAINOS SAMBŪRIO 30 - ties metų JUBILIEJAUS,

Tautos Fondo atstovybė Mel­
bourne gavo iš Tautos Fondo pirm. 
J. Giedraičio padėkos laišką iš Ame 
rikos už nusiųstus $ 1000 aukų ir 
dėkoja visiems, kurie savo auko­
mis remia Lietuvos Laisvės kovą, 
vadovaujamą VLIKo.

Geelonge lietuviškos pamaldos 
spalio 7 d. sekmadienį 9 vai. ryto 
Sv. Jono bažnyčioje. Dalyvaus ir 
iš Adelaidės atvykę Sporto klubo 
Vyties sportininkai.

Jonas Butauskas, 67 m. am­
žiaus, staiga mirė ištiktas širdies 
priepuolio savo namuose Sale rug­
sėjo 24 d. Laidotuvių šv. Mišios 
vyko Sale katedroje rugsėjo 26 d., 
palaidotas Melbourne Springvale 
kapinėse. Giliame liūdesyje liko 
žmona Ona ir artimieji.

Pirmajai Komunijai vaikai ruo 
šiami sekmadieniais 10 vai. mokyk­
loje prie Sv. Jono bažnyčios.

kronika
Melbourniškė p. Taroza įsigijo 

Guesthouse - viešbutį gerame Bris­
banės priemiestyje Sherwood, vi­
sai netoli geležinkelio stoties, 36 
Lilly St., telef. 379 4709. Tarozai 
numato paruošti atskirą kambarį 
ir išnuomuoti pravažiuojantiems 
lietuviams. Visą tvarką veda ponia 
Tarozienė. Jai padeda sūnus Anta­
nas, kuris lanko Kelvin Grove Co­
llege ir duktė Onutė gimnazistė.

A.E. Eskirtai, Sale pasižymėję lie 
tuviai, su dukra ir žentu atostogau­
dami Saulės pakraštyje aplankė 
Brisbanės lietuvius, dalyvaudami 
lietuviškose pamaldose ir Sydnė- 
jiškių Linksmųjų Brolių sutikime 
Lietuvių Namuose. Aplankė ir po­
nią Kaciūnienę, kuri po ligos vis 
dar pilnai neatsigauna.

Melboumiškis V. Jasulaitis, sta­
lo lempų gamintojas ir pardavėjas, 
su D. Matulaičiu atvyko į Lietuvių 
Namus ir įsigijo tris Linksmųjų 
Brolių kasetes.

V. Morkūnas, kuris ilgą laiką 
dirbo plytinėje ir prieš baigdamas 
darbą įmonės direktoriui įteikė sa­
vo paties liuoslaikiu padarytus ke­
ramikos šachmatus ir už tai gavęs 
auksinį laikrodį ir televizijos bran­
gią kėdę, buvo rastas policijos be 
sąmonės gatvėje su sužeista galva. 
Iki šiol guli Princess Alexandra 
ligoninėje be sąmonės. P. B.

Skautininkų sueiga

Pas naująjį Skautininkų Ramo­
vės vadą ps. Narcizą Ramanauską 
rugsėjo 18 d. įvyko įdomi sueiga. 
Ne tik susirinko gausus skautinin- 
kių ir skautininkų būrys, bet dar 
džiugino dalyvių jaunas amžius ir 
ypač pašnekesių idealistinis turi­
nys. Jau trečioji sueiga, kai jaunie­
ji Ramovės nariai duoda Skautinin­
ko įžodį. Šioje sueigoje tą įžodį 
davė naujai pakelta į paskautinin- 
kės laipsnį mums visiems gerai ži­
noma Birutė Prašmutaitė. Savo 
darbštumu ir nenuilstamu atsida­
vimu lietuvybei, Birutė nuo mažų 
dienų pirmauja skaučių gretose, 
ji gabiai vadovauja laužams, girdi­
me jos gražiai vedamas radijo va­
landėles, nuolatos matome lietu­
vių minėjimų programose scenoje 
dainuojančią ir diriguojančią Dai­
nos Sambūrio chorui.

Gilų turiningą pranešimą pa­
teikė Dr. Rimas Šarkis apie Ameri­
koje įvykusią skautininkų kursų 
stovyklą ir VI Tautinę stovyklą 
Paxtone. Džiugino vaizdingas jo 
pranešimas ir stovyklų programinė 
rimtis, drausmė, teoretinės ir prak­
tinės žinios. Atrodo, kad mūsų lie­
tuviškosios skautijos ateičiai sėja­
ma gera ir sveika sėkla. Sueigą pa­
gilino s. J. Žitkevičienės įvesta svei 
kinimo malda. Susikaupimas nu­
smelkė visų širdis. Šeimininkams 
padėkojus už vaišes, sueiga baigta 
tradicine Ateina naktis ir nuošir­
džiai sugiedota Lietuva brangi.

AnB

Ieškomas nuomininkas vyras, 
geros sąlygos, skambinti Melbour­
ne šeštadieniais visą dieną, telef. 
49 3725.

Sveikiname paskautininkę RASĄ ir skautą vytį 
Gediminą STATKUS, sulaukusius pirmagimės duk­
relės DAIVOS. Linkime Dievo palaimos skautiškos 
šeimos meilėje ir artimo tarnyboje.

Melbourno Skautininkų Ramovė

Sydnėjuje

SOL. ROMA MASTIENĖ

Gruodžio 5 d. iš Čikagos at­
vyksta į Melbourną solistė Roma 
Vilčinskaitė - Mastienė - mezzo-so­
pranas. Ji gimusi Vilkaviškyje, ten 
mokėsi Dr. Jono Basanavičiaus gim 
nazijoj, o baigus gimnaziją Eichs- 
taette, dainavimą studijavo Muen- 
cheno konservatorijoj, nuvykusi į 
Ameriką - Indianapolyje. Laimėjus 
dainavimo konkursą, dainavo Či­
kagos Lyrinėj Operoj, gastroliavo 
įvairiose Amerikos lietuvių koloni­
jose, atliko įvairias solistės roles 
Amerikos Operos Co., Čikagos Lie­
tuvių Operoj. Vaidyboje Roma su­
maniai ir gabiai sukuria pasiimtus 
vaidmenis, sugeba reikšti laisvai 
muzikinius įvairumus.

Solistė koncertuos Adelaidėje 
gruodžio 15 d., Melbourne gruo­
džio 23 d., Federacijos Suvažiavi­
me Sydnėjuj gruodžio 30 d. Tiki­
masi gauti iš ALB Krašto Valdy­
bos sutikimą jos koncertą suorgani­
zuoti ir Canberros lietuviams. Vi­
suose jos koncertuose akompanuos 
pianistė Nemyra Masiulytė. Solistė 
pageidauja susitikti Lietuvos ir Vo­
kietijos gyvenimo draugų ir pažįs­
tamų. Norintieji daugiau apie ją 
informacijų, kreiptis į Federacijos 
pirm. V. Laukaitį, 69 Devon St. 
Cheltenham Vic. 3192.

KONCERTAS „Tėviškes Aidų” Spaudos Balius

Spalio mėn. 7 d., sekmadienį, 3 vai. p.p., Nth Melb. Town Hall.

Programoje: DAINOS SAMBŪRIS, dirig. Br. Prašmutaitė, 
Solo partiją atlieka sol. J. Rūbas, Tautinių šokių grupė 
“KLUMPAKOJIS”, vad. A. Morkūnienė.

Įėjimas $ 4, pensininkams ir moksleiviams $ 3.

Visi praeityje buvę Dainos Sambūrio dainininkai kviečiami 
dalyvauti koncerte. Nemokami bilietai bus kasoje prie įėjimo. 
O norintieji dalyvauti ir jubiliejinėse vaišėse po koncerto, 
prašomi užsiregistruoti iki rugsėjo 30 d. pas E. Šeikienę, 
telef. 277 1478. . e .Melbourno Dainos Sambūris

Lietuvių Klube BANKSTOWNE, 14-16 East Terrace
Spalio 20 d., šeštadienio vakare

Baliaus meninėje programoje puikus Moterų Duetas — 
p.p. Belkienė ir Storpirštienė, akomp. Br. Kiveris 
Linksmieji Broliai su savo programa.

Išbandysite laimę turtingoje loterijoje ir praleisite laiką 
.savo draugų ratelyje, paremsite TĖVIŠKĖS AIDUS, ku­
rie jus lanko per visus metus.

Baliaus pradžia 7 vai. vakaro

Rengia Sydnėjaus Lietuvių Katalikų Kultūros Draugija
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Mūsų Rėmėjai
Katalikiškos spaudos mėnesio 

vajaus proga Tėviškės Aidams Ade 
laidės lietuviai per Federacijos Įga­
liotini Pr. Pusdešrį aukojo: $ 50 
S. P. Pusdešriai, po $ 20 J. S. Bar- 
dauskai, kun. S. Spurgis, Stakaitis, 
po $ 10 B. Gavėnai, S. Kerulis, J. 
Poškus, J. V. Rupinskai, H. A. Vi- 
kai, A. E. Zakiai, po $ 5 P. Ba­
rauskas, A. B. Budriai, A. P. Dan- 
cevičiai, R. Dičiūnas, J. Džiaugys, 
P. Gasiūnas, V. Janulis, A. Jasiū- 
nas, D. Karpys, A. R. Kubiliai, 
J. Kutkienė, Jonas Lapšys, V. Ne­
krošius, K. Pažėra, J. A. Sasinai, 
J. G. Siurbliai, A. J. Stepanai, A. 
A. Urnevičiai, I. Vadeikis, K. Var­
nas, V. Vasiliauskas, V. Vilčinskas. 
Kiti mažesne auka, viso $ 395. Vi­
siems aukotojams nuoširdžiai dė­
kojame.

ALK Federacijos Valdyba

LIETUVOS BAŽNYČIAI

Siu metų Lietuvos persekioja­
mai Bažnyčiai skirto gegužės mė­
nesio proga buvo suaukota: Adelai­
de $ 1025, Brisbane $ 104, Geelong 
$ 187, Latrobe Valley $ 60, Mel­
bourne $ 1390,60, Mornington $ 23, 
Sale $ 44, Sydney $ 608,50. Praėju­
sių metų % $ 86.76. Sias aukas per- 
siuntėme į Ameriką: Religinės Šal­
pos dėl persekiojamos Lietuvos Baž 
nyčios komitetui $ 2800 ir LKB 
Kronikoms leisti sąjungai $ 700. 
Nuoširdžiai dėkojame aukotojams 

a. ir. visiems, kurie vienu ar kitu bū­
du prisidėjo prie šio svarbaus dar­
bo. Valdybos didelė padėka R. Kau­
nienei, kurį ir vėl buvo šios Rink- '• 

. lįavos iždininkė ir mums labai, pa-’ 
dėjo. f

ALK Federacijos Valdyba

Tautos gyvybę palaiko tik reli­
gija. Atimk religiją, ir tauta žlugs. 
Jai nieko nebus šventa ir brangu 
šioj žemėj. Ji lengvai išsižadės sa-> 
vo kalbos, savo gimtosios trobelės 
kaimo dūmų.

V. Ramonas

Sydnejaus Lietuvių Klube

16—18 East Terrace, Banksiown NSW Tel. 708 1414.

PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS

Valgykla veikia pirmad. - penktad. nuo 6 v. v. iki 9 vai. vai.

šeštad. 6 — 10 vai. vak.
sekmad. 1 — 10 vai. vak.

Klubo valandos: Pirmad. - trečiad. 4 vai. p.p. iki 10.30 v. v.
Ketvirtad. 4 vai. iki 11 v. v., penktad. 4 vai. iki 12 v. v.

Šeštad. 2 vai. iki 1 v. ryto, sekmad. 12.30 v. iki 10.30 v. v.

Šeštadienio ir sekmadienio vakarais groja Populiari šokių 
kapela.

Nariai, kurie perka gėrimus didesniais kiekiais spiritinius 
gėrimus gauna 10% nuolaidos, o alaus 5%.

Antradieniais stalo tenisas.
Trečiadieniais šachmatai.
Ketvirtadieniais dvigubi “jackpotai”.

Šokių vakaro metu ir valgykloje kiekvienu metu vyrai 
privalo dėvėti kaklaryšius.
Šokiai šeštadieniais nuo 8 vai. vak. iki vidurnakčio.
Šokiai sekmadieniais nuo 7 vai. vak.

Jei norėtumėte klube atšvęsti gimtadienį, vardines, su­
kaktuves, praneškite sekretoriui ar vedėjui, kurie tai pro­
gai mielai užsakys kapelą.

AUKOS

TAUTOS FONDUI

Canberra. A.A. Salomėjos Miku- 
čionienės pagerbimui vietoje gėlių, 
jos dukrai Romai Genienei leidus, 
per Tautos Fondo Įgaliotinį Anta­
ną Švedą Lietuvos Laisvės reika­
lams aukojo po $ 10 Alytų šeima, 
Andruškai A. O., Bladzevičiai V. 
A., Kovalskiai J. A., Pilkienė O., 
Sipavičius Z., po $ 5 Balsys V., Bo- 
rumas F:, čeičys A., Geniai A. C., 
Gružauskas P., Keraitis K., Mar­
tišius V., NN, Perlibachas E. J., 

•po $ 2 Dabrega P., Janulaitis J., 
Makūnas K., Misevičienė L., Se- 
daitis Z., Švedas A., Veleniškis P., 
Žilinskienė L., Žilinskienė V.

Sydnėjuj per Tautos Šventės 
minėjimą aukojo: $ 50 Juzėnai V. 
V., po $ 20 kun. Butkus P., Čer­
niauskas J., Jarmalauskas S., $ 15 
Rušai V. V., po $ 10 Burokas P., 
Butkienė N., Butkus K., BV, Gro­
sai P. O., Jablonskis A., Lingė A., 
Lokys B., NN, Paskočimas B., Pa­
tašius V., Statkai M. A., Šliteris E., 
Dr. Wallis A., Zubrickas P., $ 6 
Petniūnas V., po $ 5 Andriukaitis 
P., Badauskai K. E., BG, Čelkienė 
N., Daniškevičius K., Dičiūnas A., 
Dūdaitis A., EB, Jantauskas A., Jo­
kantas A., Jonušas K., Giniūnas 
A., Gustafson S., Kelpša P. J., Kut- 
ka A., Labutienė M.-, Liubinskas 
P’.,"Ldkš^ėMeiliūfiienė A.,>Mi- 
niotas V.; Paulenienė A;, Protai C. 
P*.;'Ropė P.', Savickienė A., Skir- 
ka A., Stasiūnaitis V., Šliogerie­
nė A., Šumskas M., Veteikis J., 
Zenkevičienė E., Zinkevičius A., 
Žalys B., $ 4 Sauka G., po $ 3 Ei- 
rošienė M., Lašaitis E. Kiti maže­
snėm aukom - $ 59. Viso surinkta 
$ 505. Tai Lietuvai Laisvės trokš­
tančių lietuvių aukos. Ačiū jiems 
visiems.

Tautos Fondo Atstovybė

ADELAIDE
Lietuvių Katalikių Moterų D-jos

Visuotinis Liet. Kat. Moterų 
D-jos susirinkimas vyko rugpjū­
čio 19 d., mokyklos salėje. Visuoti­
nis susirinkimas - tai Valdybos me­
tų darbų apyskaita, praeities ir atei 
ties apmąstymas, ryžto realizavi­
mas.

Susirinkimą atidarė sekretorė 
S. Pusdešrienė, pakviesdama Dva­
sios Vadą pravesti maldą, prisimin­
ta ir D-jos mirusieji.

Į prezidiumą pakvietė Dvasios 
Vadą kun. A. Spur gi, pirmininkau­
ti M. Gavėnienę, sekretoriauti B. 
Budrienę.

Susirinkimo pirmininkė jau­
triais žodžiais pabrėžė: “Ateikite į 
darbą jaunesnės narės pavaduoti 
senesnio amžiaus ilstančias ran­
kas”, perskaitė Valdybos pateiktą 
darbotvarkę. Sekretorė paskaitė pe­
reitų metų visuotinio susirinkimo 
protokolą.

Pirmininkės pranešimas buvo 
dvigubas: nuo 1978 m. rugsėjo 23 d. 
— ligi 1979 m. kovo 11 d. pirmi­
ninkė T. Gasiūnienė, nuo 1979 m. 
kovo 11 d. - 1979 m. rugpiūčio 19 d. 
ją ligoje pavadavo S. Pusdešrienė.

Kasininkė J. Janilionienė pa­
skaitė kasos pranešimą.

Revizijos komisijos pirm. U. Ju 
cienė paskaitė Revizijos komisijos 
aktą, kuriame kasininkę užgiria: 
“Geresnės ir tvarkingesnės negali­
me tikėtis”.

Ligonių lankytoja A. Zakarevi­
čienė ir Pietų Organizatorė A. Ka­
minskienė paskaitė savo praneši­
mus.

Dvasios Vadas kun. A. Spur­
gis pabrėžė Draugijos svarbą para­
pijoje. Draugija parapijoj yra labai 
svarbi ląstelė. Jai nesant, gyvybin­
gumas išblėstų. Sveikina į gyveni­
mo vėžes sugrįžusią T. Gasiūnie- 
nę, džiaugiasi, kad jai susirgus, 
D-jos vežimas nebraškėdamas rie­
dėjo pirmyn. Visi sunkumai nuga­
limi turint prieš akis idealą. Ragino 
pasišvęsti, dirbti su šypsena ir dai­
na lūpose.

Į Mandatų Komisiją sutinka 
įeiti buvusi Revizijos Komisija: U. 
Jucienė, A. Urnevičienė ir G. Opuls 
kienė.

Labai sklandžiai ir gražiai pra­
ėjo kandidačių siūlymas - be gin­
čų, be išsibfraukinėjimų. Kol suskai 
čiavo balsus, pasišnekėjome D-jos 
reikalais.

Išrinkta D-jos Valdyba pirma­
me posėdyje rugpiūčio 22 d. pa­
siskirstė pareigomis: pirmininkė T. 
Gasiūnienė, vicepirm. Judita Ne­
krošienė, sekret. S. Pusdešrienė, 
kasininkė J. Janilionienė, parengi­
mų vadovės A. Jasiūnienė ir E. Bal 
tutienė, pietų organizatorė A. Za­
karevičienė, ligonių lankymui Val­
dybos Garbės narė A. Visockienė. 
Kandidatė S. Čiplienė.

Valdybai sutiko padėti D-jos 
narės: Bažnyčios puošimui - B. Bu­
drienė, Gėlynų tvarkymui - S. Bar- 
dauskienė, mokyklos reikalams — 
S. Kazlienė.

Revizijos Komisija sutiko pa­
silikti ta pati ir kitiems metams: 
U. Jucienė, A. Urnevičienė, G. 
Opulskienė.

susirinkimas
Susirinkimo pirmininkė per­

skaitė sekančių metų veiklos planą. 
Ypatingai atkreipė dėmesį į kultū­
rinius parengimus, kurių ateinan­
tiems metams užsimota gausiai. Be 
to dar dideli parengimai: Parapijos 
20-mečio suruošime visokiariopa pa 
galba ir Draugijos Dvidešimtmečio 
paminėjimas 1980 metais. Susirin­
kimą baigėme giesme “Marija, Ma­
rija”, kuri ryžtingai nuskambėjo. 
Valdybos suruoštas užkandėlis sve­
tainėje buvo malonus ir linksmas.

Vieni metai užmarštin, nauji 
užsimojimai, naujos jėgos, nauji 
rūpestėliai. Laimink, Dieve, mus 
ir visus darbus, kuriuos skirsime 
Tavo, Tyvynės ir mūsų - išeivių 
gėriui. S. P.

LKB KRONIKOS ANGLIŠKAI

Lietuvių Romos Katalikų Ku­
nigų Vienybė Amerikoje leidžia 
LKB Kronikas anglų kalba. Šiuo 
metu spaudoje jau pasirodė tų Kro­
nikų Nr. 29, 30, 31, 32. Iš lietuvių 
kalbos originalo vertimus atliko Vi­
ta Matusaitienė. Kiekviena Kroni­
ka popieriniais viršeliais su var­
dynu ir žemėlapiu, kuriame sužy­
mėtos tame numeryje minėtos vie­
tovės. Vienos knygelės kaina $ 1, 
užsakant jų 10 ar daugiau - po 50 
centų. Kunigų Vienybė atlieka la­
bai svarbų darbą, leisdama Kroni­
kas atskirom knygutėm, kurios tuo­
jau pasiekia universitetų bibliote­
kas, spaudą, jos jau plačiai naudo­
jamos moksliniuose darbuose. Tas 
anglų kalba Kronikas - “Chronicle 
of the Catholic Church in Lithu­
ania”, galima tiesiogiai užsisakyti 
Kunigų Vienybei prisiunčiant rei­
kalingą sumą: 351 Highland Blvd. 
Brooklyn NY 11207. USA.

— Hamburge Vokiečių žurnalas 
“Der Spiegei” rugsėjo 3 d. kultūri­
nės apžvalgos skyriuje rašo apie lie 
tuvio dailininko M. K. Čiurlionio 
darbų parodą, meno kritikas sako: 
“Gal būt moderniojo meno istorija 
turės būti perrašyta, kai atsirado 
ligi šiol užmirštas jo pionierius.”

LIETUVIŲ RADIJO 
VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5UV šeštadieniais
9 vai. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirtadie. 
niais 7.30 vai. vak.
MELBOURNE 3EA sekmad. U 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p. 
SYDNĖY 2EA antrad. 1.30 vai. 
p.p., trečiadieniais 2 vai. p.p.

| LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS |

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.
17 RAILWAY PDE.

| FAIRFIELD, NSW.

I
 Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

iiutnuiaitififuiiiiitniHiiuiiwtHiiuiiiiwiuituiiuiHiHniiuiiuiutuimHiuiiiunniiiiiuiiHiHmnuiiniBiiiiitntiifiiiiiHHiittininiHifBKiiiHHiniiiiitiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiHiW

8


	1979-nr38-TEV-AIDAI-0001
	1979-nr38-TEV-AIDAI-0002
	1979-nr38-TEV-AIDAI-0003
	1979-nr38-TEV-AIDAI-0004
	1979-nr38-TEV-AIDAI-0005
	1979-nr38-TEV-AIDAI-0006
	1979-nr38-TEV-AIDAI-0007
	1979-nr38-TEV-AIDAI-0008

